
Действуют новые правила удержания из зарплаты должника 
 

На основании статьи 3 Федерального закона от 30.12.2020 № 495-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части приведения законодательства Российской Федерации в 
соответствие с требованиями бюджетного законодательства Российской 
Федерации» внесены изменения в порядок удержания денежных сумм 
должников-граждан. 

В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 02.10.2007 № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее по тексту – ФЗ «Об 
исполнительном производстве») с 27 сентября 2021 года в случае, если 
исполнительный документ поступает не от взыскателя, а через службу 
судебных приставов, лицо, на которое работает должник, обязано 
производить удержания из зарплаты и иных периодических платежей 
должника и зачислять удержанные денежные средства на депозитный счет 
службы судебных приставов в течение трех дней. В случае, если 
исполнительный лист поступает от взыскателя, удержанные суммы, как и 
раньше, перечисляются сразу взыскателю. 

Условия направления взыскателем исполнительного документа 
напрямую лицам, выплачивающим должнику-гражданину периодические 
платежи, предусмотрены ст. 9 ФЗ «Об исполнительном производстве»: при 
взыскании периодических платежей (например, ежемесячные алименты, то 
есть когда единовременный характер требования к должнику не меняется из-
за того, что взысканная сумма погашается за счет периодически получаемых 
должником доходов) и единовременного платежа на сумму не более 100 000 
рублей. 
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